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ABSTRAKT

Zhodnocení ekonomického přínosu zvýšení kvalifikace zaměstnanců
na Oddělení zdravotnické techniky v Nemocnici Břeclav p.o.

Cílem práce bylo analyzovat, zda zvýšením kvalifikace zaměstnance OZT lze

dosáhnout přínosu pro nemocnici. Pomocí modelu, ve kterém je společností Linet s.r.o.

proškolen pracovník na provádění BTK u lůžek běžné i intenzivní péče. Metodou CMA

byly sumarizovány náklady na provádění BTK externím dodavatelem a vlastními silami

proškoleným pracovníkem. Z výsledků jasně vyplynulo, že při provádění BTK

vlastními silami u lůžek pro běžnou péči při 223ks se poměrně razantně snížily náklady

o 212 251 Kč a to i při potřebě nákupu vybavení potřebného k provádění těchto

činností. Snížené náklady platí i při provádění oprav. Naopak u lůžek intenzivní péče

v počtu 11kusů náklady na provádění BTK vlastními silami převyšují náklady

na provádění externím dodavatelem. Metodou BIA byl analyzován dopad na rozpočet

a doporučen model provádění BTK vlastními silami na lůžka běžné péče. Analýza

citlivosti ukázala, že již při 12ks lůžek pro intenzivní péči jsou náklady vyrovnané.
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ABSTRACT

Evaluation of economic benefit by increase in qualifications of employees at the

Department of Medical Technology at Břeclav Hospital, state-funded institution.

The aim of this thesis was to analyze, whether the increase in qualification of a DMT

employee may benefit the Hospital. This analysis was executed using the model

in which Linet s.r.o. trains an employee for Technical Safety Monitoring performance

of regular and intensive care hospital beds. The costs of Technical Safety Monitoring

performed by an external worker and internal trained worker were summarized by

the CMA method. The results indicated that the costs of Technical Safety Monitoring

of 223 regular care beds decreased by CZK 212 251 when performed by an internal

worker even after buying equipment needed for the Technical Safety Monitoring.

The costs of repairs decreased as well. On the other hand the costs of Technical Safety

Monitoring of 11 intensive care beds performed by an internal worker exceeded

the costs of Technical Safety Monitoring of these beds performed by an external

supplier. The BIA method was used to analyze impact on the budget and the model

of Technical Safety Monitoring performance of regular care beds by internal worker

was recommended. The sensitivity analysis indicated that with 12 intensive care beds

the costs are equal.
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1 ÚVOD

Dnešní globalizované a technologické tržní prostředí vyvíjí stále větší tlaky

na podniky, zejména díky zvyšující se konkurenci, významného vlivu státu a změně

preferencí zákazníků. Přitom využívají moderní informační a komunikační technologie

a detailně sledují dílčí procesy celého podniku. Taktéž zdravotnické technologie jsou

vzhledem k jejich výraznému dopadu na veřejné i soukromé rozpočty jednou

z význačných oblastí zájmu. S tím pochopitelně souvisí i složitost a náročnost provozu

těchto zařízení. Nutnost provádění pravidelných preventivních úkonů majících za cíl

zajistit spolehlivost a bezpečnost těchto zařízení. V nemocnicích tuto funkci zajišťují

Oddělení zdravotnické techniky (dále jen „OZT“). V rámci legislativních změn došlo

k zpřísnění a tím i omezení možností provádění servisu na zdravotnické prostředky.

Tyto činnosti může provádět pouze osoba, která splňuje jistá kritéria, mezi něž

například patří i proškolení přímo od výrobce. Nastala situace, kdy zdravotnická

zařízení svěřila veškeré tyto činnosti odborným organizacím a zatížila tím své rozpočty.

V nemocnici, která má lůžkovou péči, je kvantitativně velké množství lůžek. Pokud

je většina od stejného výrobce a navíc tento výrobce nabízí možnost proškolení

na servis, naskýtá se možnost prověřit, zda je možné tímto způsobem snížit náklady

na provádění těchto činností.

V rámci této diplomové práce se tedy bude posuzovat oddělení v nemocnici, které

pečuje o zdravotnickou techniku s cílem zabezpečit spolehlivost a bezpečnost této

techniky. V situaci, kdy nemocnice ve veřejném zdravotnictví na tom nejsou

ekonomicky příliš dobře, je nutné v rámci legislativních možností provádět další

činnosti s cílem snižovat tyto ztráty. Cílem diplomové práce je zhodnocení, do jaké

míry zvyšování kvalifikace pracovníků oddělení zdravotnické techniky zvýší

ekonomický přínos pro nemocnici.
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2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

Z hlediska systémového přístupu lze zdravotnictví definovat jako jedno z odvětví

národního hospodářství produkující zdravotnické služby spadající do tzv. terciární sféry

z národohospodářského pohledu. Taktéž lze definovat jako soustavu zdravotnických

zařízení a institucí a to z hlediska organizačně institucionálního a z funkčního hlediska

lze zdravotnictví chápat jako subsystém systému péče o zdraví. [1]

Z čistě ekonomického hlediska je úroveň zdravotnictví, rozsah zdravotní péče a její

financování v převážné míře závislé na vývoji základních makroekonomických veličin

daného státu. Především na vývoji ekonomického růstu, měřeného pomocí HDP, vývoji

inflace, nezaměstnanosti, zadluženosti státu, úspěšnosti výběru daní, zdravotního

a sociálního pojištění a dalších makroekonomických ukazatelů ekonomické úrovně

daného státu. [2] Objem zdrojů ve zdravotnictví je určován i faktory danými různými

segmenty hospodářské či sociální politiky (politika zaměstnanosti a trhu práce, příjmová

politika, daňově – odvodová politika, celková fiskální politika apod.). Jaké procento

z HDP se spotřebuje ve zdravotnictví, je většinou politickým rozhodnutím a závisí

na tom, jakou prioritu má zdravotnictví v hospodářské a sociální politice státu. [3]

Zdravotnickou instituci či zařízení je nutné koncipovat jako firmu, protože

v ní probíhají mimo jiné ekonomické jevy a procesy, které mají dopad na ekonomiku

dané instituce. [4] Stejně jako ve firmách, i zde probíhá proces transformace vstupů

na výstupy a na celý proces má vliv okolí nemocnice.
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Obrázek 2.1: Znaky zdravotnické instituce jako firmy (Gladkij, 2003, s. 127- 128)

Obecně jakoukoli zdravotnickou instituci je možno analyzovat i jako hospodářský

systém, na vstupu jsou vynakládány provozní či investiční náklady. Na druhé straně

jsou za poskytnuté služby fakturované výnosy. Stejně jako každá společnost

je ovlivňována množstvím faktorů, tak i zdravotnické instituce vykazují některé znaky,

které je dovolují posuzovat a porovnávat. Naopak, ovlivňují jejich některé specifické

vlastnosti, které je výrazně odlišují od komerčních institucí. [5]

Nemocnice je lůžkové zdravotnické zařízení, které má licenci k poskytování

zdravotní péče, má určitý počet lůžek, organizovaný tým s požadovanou kvalifikací

a je schopné poskytovat nepřetržitě lékařské a pečovatelské služby. [6] Podle

poskytovatele zdravotnických služeb, dle komplexnosti poskytované péče a velikosti

zdravotnických zařízení lze nemocniční zařízení rozdělit do následujících základních

skupin:

- fakultní a velké krajské nemocnice,

- zdravotnická zařízení poskytující vysoce specializovanou péči,

- krajské a oblastní nemocnice s komplexní péčí,

- oblastní nemocnice s nižší komplexnosti péče,

- zdravotnická zařízení s úzkým zaměřením. [7]
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Současná legislativa v České republice neupravuje definici nemocnice, tudíž

je velmi obtížné definovat počet nemocnic nacházející se na území České republiky.

Avšak k 31. 12. 2017 bylo v České republice evidováno celkem 77 578 lůžek. Z toho

48 363 lůžek je akutních, 24 031 lůžek je následné lůžkové péče a 5 184 lůžek patří

pod dlouhodobou lůžkovou péči. [8]

Tam, kde se v nemocnicích sdružuje více biomedicínských techniků

či biomedicínských inženýrů, je vytvářeno v takovýchto organizačních strukturách

nemocnic speciální oddělení nesoucí název „oddělení zdravotnické techniky“ nebo také

„oddělení biomedicínského inženýrství“. Náplň obou těchto oddělení je stejná, tak jako

i kvalifikace pracovníků. V některých případech je oddělení zdravotnické techniky

pouze administrativní činností, která zahrnuje nákup přístrojů či zařizování oprav. [9]

Administrativní činnost OZT je tou nejzákladnější činností, kterou může vykonávat

a mělo by být snahou managementu, co nejvíce zapojit vlastní zaměstnance a v rámci


[…]


je situace, že výrobce pověří nějakou společnost servisem svých výrobků a tato

společnost pak vytváří tlak na výrobce, aby tuto možnost nedával nikomu jinému

a neumožnil tak provádět tyto činnosti třeba levněji.

V našem modelu citlivostní analýza prokázala velkou citlivost na změnu ceny

a počtu kusů, pro lůžka běžné péče a provádění BTK externím dodavatelem. Graf 3.10

ukazuje, že již po uplynutí tří a půl roku dosahují náklady na BTK u těchto lůžek téměř

jednoho milionu korun a to už při navýšení počtu o 24 kusů, nebo nárůstu ceny o 10%.

Naopak při provádění BTK vlastními silami nedochází k žádným významným změnám,

ani při provádění BTK na lůžka intenzivní péče. Stejná situace je při provádění oprav

ve všech situacích. Z toho vyplývá jednoznačný již zmiňovaný závěr. Tedy výhodnost

provádění BTK vlastními silami u lůžek pro běžnou péči.

V návaznosti na analýzu současného stavu problematiky vyplynulo, že zvyšování

kvalifikace zaměstnanců má svůj význam. Nejen v oblasti zvyšování výkonnosti,

odbornosti, ale i motivaci zůstávat zaměstnán jako kvalitní zaměstnanec a v neposlední

řadě cítit k zaměstnavateli jistou loajalitu. Kvalitní a spolehlivý pracovník

je pro jakýkoliv podnik velkým přínosem. V tomto se shodují téměř všechny studie.

Několik prací se zabývá přímo OZT v naší republice, ale pouze jako studie

proveditelnosti v zařízeních, které ještě OZT nemají. Velká část studií zavádí podpůrné

systémy, jako například software ke zvýšení spolehlivosti managementu zdravotnické
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techniky a následném hodnocení ekonomického dopadu. Nebo snižování rizika

nežádoucích událostí, jako například selhání ZP v důsledku neprovádění BTK a tím

pádem používání ZP za hranicí jeho životnosti a s tím související zvýšená

pravděpodobnost poruchy. Další motivací k hledání úspor jsou legislativní požadavky

pro veřejné zdravotnictví a veřejnou správu, tedy hospodárné a efektivní využívání

veřejných prostředků. Všechny studie došly k více či méně významným pozitivním

výsledkům.

Vzhledem k významu této práce pro autora, byl vytvořen krátký metodický návod

ke správné identifikaci a výběru varianty provádění BTK a oprav vlastními silami.

Nejprve zjistíme možnost proškolení na konkrétní ZP u výrobce. Pokud projeví

ochotu zaměstnance zaškolit, požádáme výrobce o další informace a cenovou nabídku.

Zde je nutné získat všechny potřebné informace o cenách a potřebné výbavě

k provádění BTK. Naproti tomu z vlastních zdrojů identifikujeme veškeré náklady,

které vznikly při provádění BTK u konkrétního ZP a to retrospektivně za jeden rok.

Tato část je nejslabším místem celého procesu. Následuje pečlivá sumarizace obou

variant zvlášť a propočet nákladů na jeden rok. Postupujeme podle vývojového

diagramu 5.1. V závěru vyhodnotíme obě varianty a rozhodneme o výhodnosti

a způsobu provádění BTK. Tímto způsobem postačí rozhodnout o provádění BTK

a případná možnost provádění oprav, bude dalším přínosem.

Vývojový diagram 5.1: Jednoduchý postup výběru varianty
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Graf 5.1: Grafická pomůcka k rozhodování o výhodnosti BTK vlastními silami
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Graf 5.1, další pomůcka k snadnějšímu rozhodování o výhodnosti, či nevýhodnosti

provádění BTK vlastními silami. Zobrazen je pouze graf, ale je propojen s tabulkou,

která provede sumarizaci jednotlivých nákladů a tuto situaci graficky znázorní.

Znázorňuje pouze odhad, jak by mohla vypadat situace při provádění kalibrací

teploměrů. Zde by pochopitelně opět byly vstupní náklady v podobě zakoupení etalonu

a podobně. V našem případě se ukázalo, že při počtu 11lůžek intenzivní péče není

výhodné provádět BTK vlastními silami. Ovšem už při 12kusech je cena vyrovnaná.

Neznamená to ale, že už při počtu 13 kusů bude výhodné provádění BTK vlastními

silami. Zde je potřeba posoudit další okolnosti a fakta, jako například, zda máme ještě

rezervy v lidských zdrojích. Je tedy manažerským rozhodnutím, zda dále zatížit náklady

OZT novým zaměstnancem a zda bude dostatek ZP na provádění BTK. Na provádění

těchto prohlídek na lůžka Linet, tyto rezervy v lidských zdrojích jsou.
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6 Závěr

Zvyšování kvalifikace zaměstnanců jednoznačně má své opodstatnění. To ostatně

potvrzuje mnoho jiných studií. Je ovšem nutné posuzovat do jaké míry je přínosné

pro organizaci a zda má k dispozici dostatek lidských zdrojů. Jistá úskalí představují

možnosti odborného školení přímo u výrobce a jejich neochota provádět tyto činnosti.

Dalším úskalím je skutečnost, že často prodejce zdravotnického prostředku není

výrobcem a tudíž může školení probíhat třeba na jiném kontinentu. Metodou CMA bylo

u modelu prokázáno podstatné snížení nákladů při provádění BTK vlastními silami

u lůžek pro běžnou péči. Metodou BIA bylo prokázáno snížení rozpočtové zátěže

nemocnice při provádění BTK pro lůžka běžné péče. U lůžek pro intenzivní péči

zůstává pro nemocnici výhodné provádění BTK externí firmou. Úlohou managementu

je tedy hledat možnosti a typy zdravotnických prostředků vhodné k provádění BTK

a oprav vlastními silami a vytvářet motivaci a podmínky pro zaměstnance k těmto

činnostem.
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