I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Slovenský** Jméno: **Rudolf** Osobní číslo: **377443**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Zhodnocení ekonomického přínosu zvýšení kvalifikace pracovníků na Oddělení zdravotnické techniky v nemocnici Břeclav**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| Kritéria hodnocení práce | | Počet bodů |
|--------------------------|--|------------|
| 1. | <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> | 26 |
| 2. | <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> | 24 |
| 3. | <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> | 25 |
| 4. | <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> | 7 |
| 5. | Celkový počet bodů | 82 |

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|--------------------------|-----------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | <input type="checkbox"/> | X | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Cílem práce bylo analyzovat, zda zvýšením kvalifikace zaměstnance OZT lze dosáhnout přínosu pro nemocnici. Student v rámci zpracování práce přímo spolupracoval s oddělením zdravotnické techniky v nemocnici Břeclav. Práci se věnoval poměrně intenzivně, a přestože ze začátku měl problémy se správným uchopením práce, tak postupem času se začal ubírat správným směrem a práci dovedl ke zdárnému konci. Práci lze vytknout některé slovní obraty. Nicméně práce má praktický přínos pro oddělení a výsledky práce tak mohou vést ke zlepšení situace na daném oddělení. Z těchto důvodů hodnotím práci stupně B a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: Porta Medica, s.r.o.
Kontaktní adresa: Havlíčkova 1680/13, Praha 1

Podpis:

Datum: